
SUMARIO

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.1. Claustro Universitario

 - Acto 1.5/CU 27-2-18, por el que se designan miembros en Junta Electoral General, Comisión 
de Proyectos Normativos, Comisión de Doctorados Honoris Causa, Consejo de Gobierno, 
Comisión de Docencia, Comisión de Investigación y Comisión de Doctorado.  239

I.3. Rector

 - Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se amplían las funciones del 
cargo de Vicerrector/a de Ordenación Académica de la Universidad de Sevilla.  243

 - Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se crea el cargo de Vicerrector/a 
de Transferencia del Conocimiento de la Universidad de Sevilla.  244

 - Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a 
General de Digitalización de la Universidad de Sevilla.  245

Número 2/2018
13 de marzo



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

 

 

238

II. CARGOS ACADÉMICOS

 - Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Director de la 
Inspección de Servicios de la Universidad de Sevilla al Dr. Francisco Alonso Ortega Riejos.  246

 - Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Vicerrector de 
Transferencia del Conocimiento de la Universidad de Sevilla al Dr. José Guadix Martín.  247

 - Resolución rectoral del fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Directora General de 
Digitalización de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Isabel Hartillo Hermoso.  248

 - Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Director General de 
Infraestructuras de la Universidad de Sevilla al Dr. Martín Cera López.  249

 - Reseña de resoluciones rectorales de nombramientos de Directores de Departamento.  250

III. PROCESOS ELECTORALES GENERALES

 - Resolución de la Secretaria General de 6 de marzo de 2018 por la que se procede a la 
proclamación definitiva de los claustrales electos tras las elecciones al Claustro Universitario 
(XI Mandato) de la Universidad de Sevilla del Subsector C1 por la Circunscripción Facultad 
de Psicología.  251

 - Relación de representantes electos de Directores de Departamento en Consejo de Gobierno.  252

 - Relación de representantes electos de Directores de Departamento en Comisión de 
Investigación.  252



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

239

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.1. Claustro Universitario

Acto 1.5/CU 27-2-18, por el que se designan miembros en Junta Electoral General, Comisión de 
Proyectos Normativos, Comisión de Doctorados Honoris Causa, Consejo de Gobierno, Comisión 
de Docencia, Comisión de Investigación y Comisión de Doctorado.

Acto 1.5/CU 27-2-18, por el que de conformidad con los artículos 17 RGREUS y 24 RFCU, y en 
atención a los anteriores Acto 1.1/CU 27-2-18 y Acuerdo 1.5/CU 27-2-18, se designan miembros de 
los órganos que se señalan a los candidatos que a continuación se relacionan, en representación de los 
Sectores y Subsectores que, igualmente, se indican:

JUNTA ELECTORAL GENERAL

Sector A
 - D.ª Marycruz Arcos Vargas
 - D. Jesús García Martínez
 - D. José Manuel Quintero Ariza
 - D.ª María Pilar Malet Maenner
 - D. José María Romero Rodríguez

Subsector B1
 - D. Miguel Calixto López Gordillo

Subsector B2
 - D.ª Irene Jiménez Lagares

Subsector B3
 - D. Sergio Barrientos Trigo

Sector C (conjuntamente)
 - D. Alejandro Larrondobuno Pérez
 - D. Ignacio Robles Ponce
 - D.ª Alejandra Trigo Medina

Sector D
 - D.ª Estrella Silva Suárez

COMISIÓN DE PROYECTOS NORMATIVOS

Sector A
 - D. Javier Navarro Luna
 - D.ª María del Milagro Martín López
 - D. José Antonio Rodríguez Ortiz
 - D.ª María de las Mercedes Lomas Campos
 - D.ª María del Carmen Machuca Portillo
 - D.ª Rocío Francisca Román Collado



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

240

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.1. Claustro Universitario

Subsector B1
 - D.ª Cristina Soriano Cuesta

Subsector B2
 - D. Emilio Ramírez Juidías

Subsector B3
 - D. Rodrigo Viguera Revuelta

Sector C (conjuntamente)
 - D.ª Marina Cruz Mauri
 - D. Agustín Morilla Colmenero
 - D.ª Elena Rosales Carrasco

Sector D
 - D.ª Mercedes Malaver Castillo
 - D.ª Ana María Segura Camacho

COMISIÓN DE DOCTORADOS HONORIS CAUSA

Sector A
 - D. Manuel Barrios Casares
 - D.ª Carmen Gómez Rivero
 - D. Francisco José González Ponce
 - D.ª Ana María Moreno Fernández
 - D. Federico Paris Carballo
 - D.ª Susana Redondo Gómez

Sector C (conjuntamente)
 - D.ª Lourdes Martínez Martínez
 - D. Antonio Parejo Matos

Sector D
 - D.ª Carmen María Claro Cala
 - D.ª Gregoria Luque Alfonso

CONSEJO DE GOBIERNO

Sector A
 - D.ª María del Mar Ramírez Alvarado
 - D. Luis Cristóbal Capitán Morales
 - D. Miguel Ángel Domínguez Machuca
 - D.ª María Pilar Tejero Mateo
 - D.ª Pilar Ostos Salcedo
 - D. José Manuel Vega Pérez
 - D. Francisco Javier Montero Fernández
 - D.ª Clara Eugenia Alonso Alonso



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

241

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.1. Claustro Universitario

 - D. Felipe Cordobés Carmona
 - D.ª Leonarda Trapassi

Sector B (conjuntamente)
 - D.ª Marta Aguilar Gil
 - D. Alejandro Fernández-Montes González
 - D.ª Cristina Soriano Cuesta

Sector C (conjuntamente)
 - D. Andrés Ballesteros Magaña
 - D.ª Paola Mercedes Benavides Vélez
 - D. Ignacio Javier Corpas Moya
 - D. Ángel Delgado Luna 
 - D.ª Elena Fernández Naranjo
 - D. José Luis Gutiérrez Corrales
 - D.ª María Jesús Gutiérrez Moreno
 - D. Carlos Ángel Jiménez Martín-Consuegra
 - D.ª María del Rosario Oropesa Labrador
 - D. Álvaro Rivas Franco

Sector D
 - D. Gerardo Labrador Cuéllar
 - D. Gerardo Martínez Rogerio
 - D.ª María del Carmen Zapata Megías

COMISIÓN DE DOCENCIA

Sectores A y B (conjuntamente)
 - D.ª Catalina Fuentes Rodríguez
 - D. José María Sánchez Sánchez
 - D. Valeriano Lucas Ruiz
 - D.ª María Dolores Borrás Talavera
 - D. Alfonso Carriazo Rubio
 - D.ª Ana María Montero Pedrera

Sector C (conjuntamente)
 - D. José Antonio Benítez Moriche
 - D.ª Andrea Marín Carbonero

COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN

Profesores con plena capacidad docente e investigadora
 - D.ª María Álvarez de Sotomayor Paz
 - D. Bernabé Escobar Pérez
 - D.ª María del Mar Loren Méndez
 - D.ª Montserrat Arista Palmero



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

242

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.1. Claustro Universitario

 - D. José Luis Sevillano Ramos
 - D. Carlos Marcelo García
 - D. Jesús Cambrollé Silva

Ayudante
 - D.ª Rosalba Guadalupe Mancinas Chávez

Becario de Investigación
 - D. Sergio Montserrat de la Paz

Estudiantes de Doctorado
 - D.ª Lourdes Martínez Martínez
 - D. Antonio Parejo Matos

COMISIÓN DE DOCTORADO

Subsector C2
 - D. Antonio Parejo Matos

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

243

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se amplían las funciones del cargo de 
Vicerrector/a de Ordenación Académica de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades (B.O.E. de 24 de diciembre), y el artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este rectorado, ha resuelto ampliar las funciones relacionadas en la Resolución Rectoral de fecha 8 
de febrero de 2016, por la que se determinan los cargos académicos generales de la Universidad de 
Sevilla, asumiendo además las competencias relacionadas con el seguimiento y acreditación de los 
títulos.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

244

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se crea el cargo de Vicerrector/a de 
Transferencia del Conocimiento de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades (B.O.E. de 24 de diciembre), y el artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este rectorado, ha resuelto crear el cargo de  Vicerrector/a de Transferencia del Conocimiento de la 
Universidad de Sevilla, desempeñando las siguientes funciones:

- Sus funciones son las referidas al fomento y promoción de la transferencia de la investigación 
desarrollada por los investigadores de la Universidad de Sevilla, y en especial a través de los 
instrumentos de que se dote la Universidad para tal fin, tales como fundaciones, empresas basadas en 
el conocimiento u otras entidades similares. Asume las funciones relativas a las prácticas externas y a 
la empleabilidad de los egresados.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

245

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a General 
de Digitalización de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades (B.O.E. de 24 de diciembre), y el artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este rectorado, ha resuelto: 

1º) Crear el cargo de  Director/a General de Digitalización de la Universidad de Sevilla, desempeñando 
las siguientes funciones:

- Sus funciones son las referidas a la planificación, dotación y desarrollo de las tecnologías al servicio 
de la gestión, la docencia, la investigación y las aplicaciones corporativas entre los órganos y los 
miembros de la comunidad univesitaria.

2º) Asimilar dicho cargo a efectos retributivos a vicerrector.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

246

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Director de la Inspección 
de Servicios de la Universidad de Sevilla al Dr. Francisco Alonso Ortega Riejos.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el apartado j) del artículo 20 del Estatuto de 
la Universidad de Sevilla,

Este rectorado, ha resuelto nombrar al Dr. Francisco Alonso Ortega Riejos, Profesor Titular de 
Universidad del Área de Conocimiento de Matemática Aplicada, adscrita al Departamento de 
Matemática Aplicada I, Director de la Inspección de Servicios de la Universidad de Sevilla, con efectos 
del día 13 de marzo de 2018.

El profesor Ortega Riejos está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado por el 
Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

247

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Vicerrector de Transferencia 
del Conocimiento de la Universidad de Sevilla al Dr. José Guadix Martín.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el apartado g) del artículo 20 del Estatuto de 
la Universidad de Sevilla,

Este rectorado, ha resuelto nombrar  al Dr. José Guadix Martín, Profesor Titular de Universidad del 
Área de Conocimiento de Organización de Empresas, adscrita al Departamento de Organización 
Industrial y Gestión de Empresas II, Vicerrector de Transferencia del Conocimiento de la Universidad 
de Sevilla, con efectos del día 13 de marzo de 2018.

El profesor Guadix Martín está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado por el 
Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

248

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral del fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Directora General de 
Digitalización de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Isabel Hartillo Hermoso.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el apartado j) del artículo 20 del Estatuto de 
la Universidad de Sevilla,

Este rectorado, ha resuelto nombrar a la Dra. María Isabel Hartillo Hermoso, Profesora Contratada 
Doctora del Área de Conocimiento de Matemática Aplicada, adscrita al Departamento de Matemática 
Aplicada I, Directora  General de Digitalización de la Universidad de Sevilla, con efectos del día 13 de 
marzo de 2018.

La profesora Hartillo Hermoso está acogida al régimen de dedicación a tiempo completo, según 
disponen las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado 
por el Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

249

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Director General de 
Infraestructuras de la Universidad de Sevilla al Dr. Martín Cera López.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el apartado j) del artículo 20 del Estatuto de 
la Universidad de Sevilla,

Este rectorado, ha resuelto nombrar al Dr. Martín Cera López, Catedrático de Escuela Universitaria del 
Área de Conocimiento de Matemática Aplicada, adscrita al Departamento de Matemática Aplicada I, 
Director General de Infraestructuras de la Universidad de Sevilla, con efectos del día 13 de marzo de 
2018.

El profesor Cera López está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado por el 
Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

250

II. CARGOS ACADÉMICOS

Reseña de resoluciones rectorales de nombramientos de Directores de Departamento.

Resolución rectoral de 29 de enero de 2018, por la que se nombra a la Doctora Ana María Criado 
García-Legaz Directora del Departamento de Didáctica de las Ciencias Experimentales y Sociales.

Resolución rectoral de 5 de febrero de 2018, por la que se nombra al Doctor José María León Rubio 
Director del Departamento de Psicología Social.

Resolución rectoral de 5 de febrero de 2018, por la que se nombra al Doctor Enrique Domingo 
Fernández Nieto Director del Departamento de Matemática Aplicada I.

Resolución rectoral de 19 de febrero de 2018, por la que se nombra al Doctor Carpóforo Vallellano 
Martín Director del Departamento de Ingeniería Mecánica y Fabricación.

Resolución rectoral de 21 de febrero de 2018, por la que se nombra al Doctor Laureano Soria Conde 
Director del Departamento de Ingeniería y Ciencia de los Materiales y del Transporte.

Resolución rectoral de 6 de marzo de 2018, por la que se nombra a la Doctora Mercedes Linares 
Gómez del Pulgar Directora del Departamento de Expresión Gráfica y Arquitectónica.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

251

III. PROCESOS ELECTORALES GENERALES

Resolución de la Secretaria General de 6 de marzo de 2018 por la que se procede a la proclamación 
definitiva de los claustrales electos tras las elecciones al Claustro Universitario (XI Mandato) de la 
Universidad de Sevilla del Subsector C1 por la Circunscripción Facultad de Psicología.

En cumplimiento del Acuerdo 4.3/ JEG 21-12-17, el Rector convocó elecciones al Claustro Universitario 
de la Universidad de Sevilla del Subsector C1 por la Circunscripción Facultad de Psicología.

Conforme al calendario electoral fijado y al artículo 17 del Reglamento General de Régimen Electoral 
de la Universidad de Sevilla, se procede a la proclamación definitiva de los claustrales electos del 
Subsector C1 por la Circunscripción Facultad de Psicología que se indican a continuación:

 - D.ª Isis Diana de los Reyes Suárez
 - D.ª María Victoria Villarrubia Jiménez
 - D.ª Elena Gómez De Agüero Ortiz

Sevilla, a 6 de marzo de 2018.

LA SECRETARIA GENERAL,
Concepción Horgué Baena.

***



Núm. 2/2018, de 13 de marzo

252

III. PROCESOS ELECTORALES GENERALES

Relación de representantes electos de Directores de Departamento en Consejo de Gobierno.

ALCAIDE FERNÁNDEZ, JOAQUÍN Dpto. de Derecho Internacional Público y Relaciones Internacionales
VAZ PARDAL, MARÍA DEL ROSARIO Dpto. de Cristalografía, Mineralogía y Química Agrícola
CHAZA CHIMENO, MARÍA DEL ROSARIO Dpto. de Expresión Gráfica e Ingeniería en la Edificación
BERNAL GUERRERO, ANTONIO Dpto. de Teoría e Historia de la Educación y Pedagogía Social
CANO GARCÍA, FRANCISCO JAVIER Dpto. de Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos
BILBAO PEÑA, DANIEL Dpto. de Dibujo
SUÁREZ GARCÍA, MARÍA PAZ Dpto. de Ciencias Agroforestales

Relación de representantes electos de Directores de Departamento en Comisión de Investigación.

MÁRMOL CONDE, AMPARO MARÍA Dpto. de Economía Aplicada III
CABALLERO CARRETERO, JUAN ANTONIO Dpto. de Física Atómica, Molecular y Nuclear
PAVÓN TORREJÓN, PILAR Dpto. de Historia Antigua
VIDAL BARRERO, JOSÉ FERNANDO Dpto. de Ingeniería Química y Ambiental
PORCEL GÁLVEZ, ANA MARÍA Dpto. de Enfermería
FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, ROSARIO FÁTIMA Dpto. de Química Orgánica

***


	ACTO 1.5/CU 27-2-18, por el que se designan miembros en Junta Electoral General, Comisión de Proyectos Normativos, Comisión de Doctorados Honoris Causa, Consejo de Gobierno, Comisión de Docencia, Comisión de Investigación y Comisión de Doctorado.
	Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se amplían las funciones del cargo de Vicerrector/a de Ordenación Académica de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se crea el cargo de Vicerrector/a de Transferencia del Conocimiento de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a General de Digitalización de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Director de la Inspección de Servicios de la Universidad de Sevilla al Dr. Francisco Alonso Ortega Riejos.
	Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Vicerrector de Transferencia del Conocimiento de la Universidad de Sevilla al Dr. José Guadix Martín.
	Resolución rectoral del fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Directora General de Digitalización de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Isabel Hartillo Hermoso.
	Resolución rectoral de fecha 13 de marzo de 2018, por la que se nombra Director General de Infraestructuras de la Universidad de Sevilla al Dr. Martín Cera López.
	Reseña de resoluciones rectorales de nombramientos de Directores de Departamento.
	Resolución de la Secretaria General de 6 de marzo de 2018 por la que se procede a la proclamación definitiva de los claustrales electos tras las elecciones al Claustro Universitario (XI Mandato) de la Universidad de Sevilla del Subsector C1 por la Circuns
	Relación de representantes electos de Directores de Departamento en Consejo de Gobierno.
	Relación de representantes electos de Directores de Departamento en Comisión de Investigación.




